
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1252 DEL 23/06/2023

OGGETTO: Piano Triennale Edilizia Scolastica- 2018-2020-Regione Campania-Lavori di messa in
sicurezza sismica ed impiantistica, efficientamento energetico, riqualificazione e
potenziamento delle aree interne ed esterne, superamento delle barriere
architettoniche dell’Istituto Superiore “Carafa-Giustiniani” sito in via Cesine di
Cerreto Sannita (BN)”Liquidazione fattura n. 5FPA del 09/02/2022 all’ing. Franco
Pacelli P.IVA 00811480623 per compenso relativo allo svolgimento dell’incarico di
direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione relative al 1°Stato avanzamento lavori per un importo complessivo di
€.12.411,91.Riferimento contabile cap. 11801 imp. n. 12/2022

CIG: 8180282641 CUP: I12H18000100002

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 105 del 13/01/2023 della proroga della nomina dell'ing. Angelo Carmine

Giordano quale Dirigente del Settore Edilizia Pubblica -Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento

PREMESSO CHE:

- La Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per la formazione del piano triennale di

edilizia scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020 e per la formazione di una

graduatoria per la concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio, in coerenza

con quanto stabilito dal decreto congiunto MEF, MIUR e MIT del 03/01/2018 pubblicato sulla

GURI del 04/04/2018;

- Al fine della suddetta partecipazione, questo Ente ha approvato, con Deliberazione del Presidente della

Provincia di Benevento n° 267 del 03/07/2018, il progetto dei “ Lavori di messa in sicurezza sismica ed

impiantistica, efficientamento energetico, riqualificazione e potenziamento delle aree interne ed esterne,

superamento delle barriere architettoniche dell'Istituto Superiore Carafa Giustiniani di Cerreto Sannita

sito in via Cesine – CUP I55B18000360002, per l’importo complessivo di €. 2.170.000,00;

- Con Decreto Dirigenziale n. 997 del 31/07/2018, la Regione Campania approvava il PIANO

TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA (P.T.E.S) DELLA 2018/2020 per le CITTA'

METROPOLITANA E AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI;

- il progetto candidato all’Avviso pubblico PTES 2018/2020 per i “ Lavori di adeguamento sismico ed

impiantistico, efficientamento energetico, riqualificazione e potenziamento delle aree interne ed

esterne, superamento delle barriere architettoniche dell’Istituto Superiore “Carafa-Giustiniani” di



2

Cerreto Sannita sito in Via Cesina”, risultava ammissibile e compreso, quindi, nell’allegato A del

suddetto D.D. n. 997/2018;

- con D.I. del MIUR e del MEF N. 87 del 01/02/2019 veniva finanziato il progetto dei “Lavori di

adeguamento sismico ed impiantistico, efficientamento energetico, riqualificazione e potenziamento

delle aree interne ed esterne, superamento delle barriere architettoniche dell’Istituto Superiore “

Carafa-Giustiniani” di Cerreto Sannita (BN) per l’importo complessivo di €. 2.170.000,00;

- il MIUR ha effettuato il versamento dell’anticipazione del 20% del contributo di €. 2.170.000,00, pari a

€ 434.000,00 alla Tesoreria di questo Ente, giuste reversali di incasso nn. 2741-2742-2743-2744-2745

del 04/08/2021;

DATO ATTO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 1819 del 25.7.2018 è stata indetta apposita gara di appalto mediante

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

- in data 07.08.2019 prot. n. 22563 è stato pubblicato il relativo bando di gara con scadenza del termine di

presentazione delle offerte entro le ore 18,00 del giorno 02.09.2019;

- a seguito dell’esperimento di gara, i lavori di che trattasi sono stati provvisoriamente aggiudicati alla

R.T.I. Melotta Costruzioni srl (capogruppo mandataria) – SO.CO.IM Società di costruzioni e

immobiliare srl (mandante) collocata al primo posto in graduatoria;

- con determina di aggiudicazione n. 1248 del 02.07.2020 i lavori in oggetto sono stati definitivamente

aggiudicati al R.T.I. Melotta Costruzioni srl (capogruppo mandataria) – SO.CO.IM Società di

costruzioni e immobiliare srl (mandante) con sede legale del capogruppo alla Via M.Ungaro di Cerreto

Sannita (BN) C.F. e P. IVA n. 01502780628 per l'importo complessivo di € 1.449.126,71 di cui €.

41.811,16 per oneri per la sicurezza ;

- in data 02/09/2020 la Provincia di Benevento ha sottoscritto con il R.T.I. Melotta Costruzioni srl

(capogruppo mandataria) – SO.CO.IM Società di costruzioni e immobiliare srl (mandante) con sede

legale del capogruppo alla Via M.Ungaro di Cerreto Sannita (BN) C.F. e P. IVA n. 01502780628 il

contratto di appalto dei lavori rep. n.2829 /2020, registrato a Benevento il 11.12.2020 al n. 9169, serie

1T;

- con determinazione dirigenziale n. 1647 del 21.08.2020 è stato affidato al professionista ing. Franco

Pacelli (C.F. PCLFNC52E19L086N - P.IVA 00811480623), iscritto all’albo professionale degli

Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 548 con sede in Via residente alla via Roma n. 194 di

Telese Terme (BN) il servizio di Direzione Lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza

in fase di esecuzione dei lavori in oggetto;

- con determinazione dirigenziale n. 1721 del 07.09.2020 è stato affidato al professionista Ing.

Gianfranco De Luca (C.F. DLCGFR57M08A783S-P.IVA 00610810624), iscritto all’albo professionale

degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 513 con sede in Benevento alla Via Vivaldi,

,l’incarico di collaudo tecnico-amministativo e statico;

VISTO



3

- il contratto stipulato in data 01/02/2021 con il quale è stato affidato al professionista Ing. Franco Pacelli

(C.F. PCLFNC52E19L086N - P.IVA 00811480623), iscritto all’albo professionale degli Ingegneri della

Provincia di Benevento al n. 548 con sede in Via residente alla via Roma n. 194 di Telese Terme

(BN) il servizio di Direzione Lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione dei lavori in oggetto;

- l’art. 5 comma del D.M. 49/2018, in data 02/08/2021 il D.L. Ing. Franco Pacelli affidatario del servizio

di direzione lavori, procedeva alla consegna dei lavori medesimi al R.T.I. Melotta Costruzioni srl

(capogruppo mandataria) – SO.CO.IM Società di costruzioni e immobiliare srl (mandante) con sede

legale del capogruppo alla Via M.Ungaro di Cerreto Sannita (BN) C.F. e P. IVA n. 01502780628;

- l’art. 5 del contratto di appalto rep. n.2829 /2020, registrato a Benevento il 11.12.2020 al n. 9169, serie

1T con il quale i lavori in oggetto venivano affidati R.T.I. Melotta Costruzioni srl (capogruppo

mandataria) – SO.CO.IM Società di costruzioni e immobiliare srl (mandante) con sede legale del

capogruppo alla Via M.Ungaro di Cerreto Sannita (BN) C.F. e P. IVA n. 01502780628;

- la determinazione n. 66 del 20/01/2022 con al quale veniva approvata e liquidata l’anticipazione

dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, nella misura richiesta del

20%, pari a € 289.825,34 oltre € 63.761,57 per IVA al 22% e quindi per complessivi € 353.586,91;

- la nota acquisita al prot. n. 2309 in data 30/01/2023, con la quale il Direttore dei lavori ing. Franco

Pacelli trasmetteva la documentazione contabile relativa al 1° stato avanzamento dei lavori in oggetto

per l’importo complessivo di €. 146.809,46 di cui €.120.335,62 per lavori ed €. 26.473,84 per IVA al

22%;

- la determinazione n. 175 del 31/01/2023 con al quale veniva approvato il 1° stato avanzamento dei

lavori ed il relativo certificato di pagamento per l’importo complessivo di €.120.335,62 oltre IVA al 22%

a favore dell’avente diritto R.T.I. Melotta Costruzioni srl(capogruppo mandataria) SO.CO.IM Società di

costruzioni e immobiliare srl (mandante) con sede legale del capogruppo alla Via M.Ungaro di Cerreto

Sannita (BN) C.F. e P. IVA n. 01502780628;

- la nota acquisita al prot. n. 2309 in data 30/01/2023 con la quale il Direttore dei lavori ing. Franco

Pacelli richiedeva la liquidazione delle competenze tecniche relative allo svolgimento di attività di

direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in

oggetto per un importo di complessivo di €.12.411,91di cui €. 9.782,40 per competenze, 391,30 per

CNPAIA ed €. 2.238,21 per IVA al 22%;

- che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. 11801 imp. n. 12/2022;

VISTA

- la determinazione n. 233 del 13/02/2023 con la quale veniva approvato l’acconto relativo al compenso

spettante al professionista Ing. Franco Pacelli (C.F. PCLFNC52E19L086N - P.IVA 00811480623),

iscritto all’albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 548 con sede in Via

residente alla via Roma n. 194 di Telese Terme (BN) per lo svolgimento dell’incarico di direzione

lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relative al 1°Stato

avanzamento lavori per un importo complessivo di €.12.411,91dei lavori in oggetto;

- la fattura n. 5FPA del 09/02/2022 per un importo di complessivo di €.12.411,91di cui €. 9.782,40 per

competenze, 391,30 per CNPAIA ed €. 2.238,21 per IVA al 22%, emessa dal professionista Ing.



4

Franco Pacelli (C.F. PCLFNC52E19L086N - P.IVA 00811480623), iscritto all’albo professionale degli

Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 548 con sede in Via residente alla via Roma n. 194 di

Telese Terme (BN) per lo svolgimento dell’incarico di direzione lavori, misure e contabilità,

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relative al 1°Stato avanzamento dei lavori in

oggetto;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTOdella regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

Per quanto suesposto

DETERMINA
di prendere atto la determinazione n. 233 del 13/02/2023 di approvazione dell’acconto relativo al compenso

spettante al professionista Ing. Franco Pacelli (C.F. PCLFNC52E19L086N - P.IVA 00811480623), iscritto

all’albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 548 con sede in Via residente alla

via Roma n. 194 di Telese Terme (BN) per lo svolgimento dell’incarico di direzione lavori, misure e

contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relative al 1°Stato avanzamento lavori per un

importo complessivo di €.12.411,91dei lavori in oggetto;

di liquidare la fattura n. 5FPA del 09/02/2022 per un importo di complessivo di €.12.411,91di cui €. 9.782,40

per competenze, 391,30 per CNPAIA ed €. 2.238,21 per IVA al 22%, emessa dal professionista Ing. Franco

Pacelli (C.F. PCLFNC52E19L086N - P.IVA 00811480623), iscritto all’albo professionale degli Ingegneri della

Provincia di Benevento al n. 548 con sede in Via residente alla via Roma n. 194 di Telese Terme (BN) per

lo svolgimento dell’incarico di direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione relative al 1°Stato avanzamento dei lavori in oggetto;

di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti,
l’emissione del mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010 su
: IBAN: --- omissis... ---;

di imputare la spesa al cap. 11801 imp. n. 12/2022

di dare atto che l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto del MIUR N. 87 del 01/02/2019

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'AlboPretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;

Il RUP
f.to (CAPORASO GAETANO)



5

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.2 11801 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 12 € 140.694,02 N. 0 € 0,00 N. 416 € 12.411,91

Descrizione Creditore
PACELLI - FRANCO

Descrizione Impegni Assunti
ISTITUTO CARAFA DI CERRETO S. - Lavori di messa in sicurezza sismica ed impiantistica, efficientamento energetico,
riqualificazione e potenziamento delle aree interne ed esterne, superamento delle barriere architettoniche dell’Istituto
Superiore “Carafa-Giustiniani” sito in via Cesine di Cerreto Sannita (BN)” Liquidazione fattura n. 5FPA del 09/02/2022
all’ing. Franco Pacelli P.IVA 00811480623 per compenso relativo allo svolgimento dell’incarico di direzione lavori, misure e
contabilità,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


